
 

Zborovská 11, 150 21 Praha 5    tel.: 257 280 661    znamenackova@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný správní 

orgán podle § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů, v platném znění (dále jen „zákon“) a vykonávající přenesenou 

působnost podle § 67 odst. 1 písm. g) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), na základě 

provedeného zjišťovacího řízení 

 

rozhodl 

podle § 7 odst. 6 zákona, že záměr 

„Sanace a rekultivace kamenolomu Všestary“ 

nemůže mít významný vliv na životní prostředí a nebude posuzován podle zákona. 

 

 

Identifikační údaje 

Název záměru: Sanace a rekultivace kamenolomu Všestary 

Zařazení záměru dle přílohy č. 1 zákona: Kategorie II, bod 56 „Zařízení k odstraňování nebo 

využívání ostatních odpadů s kapacitou od stanoveného limitu 2 500 t/ rok“. 

Oznamovatel: ŽSD, a.s., sídlo Brněnská 1050, 664 42 Modřice 

IČO oznamovatele: 64511359 

Zpracovatel oznámení: Ing. Daniel Bubák, Ph.D., GET, s.r.o., Perucká 2540/11a, 120 00 Praha 2 

Kapacita (rozsah) záměru: 

Záměrem je provoz zařízení k využití odpadů k terénním úpravám, konkrétně k zasypávání ve smyslu § 

11, odst. 1 písm. v) zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech (dále jen zákon o odpadech). 

 

Celková plocha dotčená záměrem záměru                         44 900 m2 

Předpokládaný objem uloženého inertního odpadu  486 770 m3 

Plánovaná kapacita zařízení k využití odpadů  122 000 t/rok 

 

 

 

 

 

 

 

Praha: 19. 10. 2022 Dle rozdělovníku 

Číslo jednací: 101549/2022/KUSK 

Spisová značka: SZ_101549/2022/KUSK 

Vyřizuje: Ing. Barbora Znamenáčková / l. 661 

Značka: OŽP/ZN 

 

ROZHODNUTÍ – ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 

DORUČOVANÉ VEŘEJNOU VYHLÁŠKOU 

 



strana 2 / 23 

Umístění záměru: kraj: Středočeský 

   obec: Všestary 

    Klokočná 

   k.ú.: Všestary u Říčan 

    Klokočná 

 

 
Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry: 

Předmětem záměru je provoz zařízení pro využití odpadů k terénním úpravám (zasypávání). Provoz 

zařízení bude jako součást navrženého způsobu provádění rekultivačních prací technického 

a biologického charakteru v bývalém kamenolomu Všestary. Celý areál je situován mimo obytnou 

zástavbu. Plocha pro zavezení je přibližně 4,9 ha. Obec Všestary nemá zpracovaný územní plán. 

Předmětná lokalita se nachází asi 5 km jihovýchodně od Říčan, 2 km severovýchodně od Mnichovic 

a cca 1 km jihovýchodně od Všestar. Nejbližší obce v okolí zájmového území jsou Všestary, Stránčice, 

Klokočná a Mnichovice. 

Dopravní napojení místa bude při jihozápadní straně lomu, kde se napojuje ulici Hlavní. Dále se tato 

ulice připojuje k silnici č. III/11315, ze které je dále napojení silnici č. III/1012, vedoucí mezi Všestary 

a Mnichovicemi. 

Lomové stěny byly roztěženy na 4 etáže. Výška jednotlivých etáží je mezi 11–18 m. Odstup jednotlivých 

etáží se pohybuje v rozmezí 15–25 m. V severozápadní části lomu byla deponována výsypka 

skrývkových a dalších těžebně nevhodných hmot. Povrch výsypky je v úrovni 383–386 m n.m., v rámci 

sanačních prací dojde k rozšíření na celou severní část lomového dna. Terén zde bude dorovnán nad 

uvažovanou úroveň vodní hladiny. 

Odpady ze stavebních a výkopových prací, budou přiváženy nákladními automobily a převážně přímo 

využívány v zařízení, tj. ukládány na vnitřní výsypku lomu Všestary. Částečně mohou být odpady 

dočasně deponovány v určené části zařízení nebo na stávající manipulační ploše v předpolí lomu 

a následně převáženy na místo využití. 

K manipulaci s materiálem uvnitř areálu bude prostřednictvím techniky pro nakládku sypkých materiálů 

na nákladní automobily (kolový nakladač, bagr), dozer pro modelaci terénu a hutnění odpadů 

a vodorovné přemisťování hmot pomocí nákladního automobilu. 

Kumulace s jinými záměry se zde nevyskytuje. 

 

Stručný popis technického a technologického řešení záměru: 

Temeno výsypky bude vytvořeno na úrovni 388,5 m n. m. Pata výsypky bude na dně vytěženého 

lomového prostoru opřena o protější jižní skalní stěnu v 355-360 m n. m., sklon je navržen v poměru 

1:2,5. Výsypka by měla pojmout 486 770 m3 hmot. V rámci sanačních prací dojde k rozšíření výsypky 

na celou severní část lomového dna a terén bude dorovnán nad uvažovanou úroveň vodní hladiny. 

V rámci průběhu sanačních prací dojde k přerušení čerpání vod z lomu. Vzestup hladiny se předpokládá 

n a úroveň 385 m n. m. Přítoky vody budou pocházet z atmosférických srážek a poruchových linií 

procházejících lomem. Výsledkem je vznik jezera s průměrnou hloubkou 25–30 m. 

Svahy pod vodní hladinou budou upravovány pouze v ploše vnitřní výsypky. V těchto částech se 

předpokládá mírnější sklon, v úvahu připadá i rozplav svahů pod hladinou vody. Na předem určených 

místech vznikne litorální pásmo, a to nejméně do 5–10 m od břehu. Vodní hladina v těchto plochách 



strana 3 / 23 

nepřesáhne 40-60 cm. Přechod ze souše do vody je navržen v pozvolném sklonu 1:8 – 1:12, 

s ponecháním abrazní plošiny min. do 5 m od břehu. 

V další fázi dojde ke vzniku tůní o různých velikostech (10-100 m2) a hloubkách. Hloubka jednotlivých 

tůní bude členitá, jednu polovinu budou obsahovat mělké partie (s hloubkou do 0,5 m) s rychle se 

prohřívající vodou. V ostatních částech bude hloubka 0,8-1,5 m. Postupně se svažující dno bude mít 

sklon 1:3 (případně pozvolnější). Na čtvrtině plochy bude sklon v rozsahu 1:10 – 1:20. 

Na počátku dojde k zavezení svahu pod vodní hladinou nehumózními materiály. Následně se provede 

finální modelace litorálního pásma, bez hutnění. Mělkovodní pásmo bude o délce 140 m zaujímat 

rozlohu 2 000 m2. 

V lomové jámě budou plochy hydrické rekultivace zaujímat rozlohu 32 618 m2. Z celkové plochy pro 

rekultivaci bude 40 – 50 % ponecháno procesům samovolné sukcese. Na ploše vnitřní výsypky bude 

provedena skupinová výsadba dřevin a travino-bylinný výsev. 

Na zbylé části nad lomovou jámou se provede skupinová výsadba dřevin. Lesnická rekultivace 

(skupinová výsadba dřevin) bude tedy provedena na ploše 6 456 m2 a travino-bylinný výsev bude 

proveden na ploše 18 941 m2. 

 

 

Odůvodnění 

 

1. Odůvodnění vydání rozhodnutí a úvahy, kterými se příslušný úřad řídil při hodnocení zásad 

uvedených v příloze č. 2 k tomuto zákonu a informací obsažených v bodě D.4 přílohy č. 3 zákona: 

Krajský úřad Středočeského kraje obdržel dne 11. 2. 2022 oznámení záměru zpracované dle přílohy č. 3 

zákona „Sanace a rekultivace kamenolomu Všestary“ v k.ú. Všestary u Říčan, které předložila 

společnost ŽSD, a.s., Brněnská 1050, 664 42 Modřice. Oznámení bylo zpracováno Ing. Danielem 

Bubákem, Ph.D., Perucká 2540/11a, 120 00 Praha 2, v srpnu 2022. Oznámení záměru spolu s informací 

o zahájení zjišťovacího řízení bylo Krajským úřadem Středočeského kraje v řádném termínu rozesláno 

k vyjádření příslušným orgánům státní správy, samosprávným celkům a dalším subjektům.  

Oznámení záměru bylo v souladu s § 16 zákona zveřejněno a informace o projednávaném oznámení 

záměru byla vyvěšena na úřední desce Středočeského kraje dne 18. 8. 2022 a na příslušných 

internetových stránkách v Informačním systému EIA na stránkách CENIA - 

https://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_STC2519?lang=cs  

V souladu s § 7 zákona bylo provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, zda záměr může mít 

významný vliv na životní prostředí a zda bude posuzován v plném rozsahu podle zákona. Příslušným 

úřadem k zajištění zjišťovacího řízení byl Krajský úřad Středočeského kraje. 

  

https://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_STC2519?lang=cs


strana 4 / 23 

I. Charakteristika záměru 

Předmětem záměru je provoz zařízení k využití odpadů k terénním úpravám, konkrétně zasypávání ve 

smyslu § 11, odst. 1 písm. v) zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech (dále jen zákon o odpadech). Zařízení 

bude provozováno jako součást navrženého způsobu provádění rekultivačních prací technického 

a biologického charakteru v bývalém kamenolomu Všestary. 

 Celková plocha dotčená záměrem záměru    44 900 m2 

 Předpokládaný objem uloženého inertního odpadu  486 770 m3 

 Plánovaná kapacita zařízení k využití odpadů  122 000 t/rok 

Těžba v kamenolomu byla ukončena v polovině roku 2018. Dotčená plocha záměru se nachází 

v prostoru vytěžené lomu. V návrhu sanace a rekultivace se počítá s vytvořením vodní plochy 

s břehovými porosty, dále lesních porostů a porostů travino-bylinných společenstev. Vytvořením vodní 

plochy dojde ke zvýšení ekologické stability krajiny. 

Předmětem terénních úprav kamenolomu Všestary je využití inertního odpadu typu kamení a zeminy 

z výkopových prací běžně využívaných při rekultivacích. Při rekultivaci řešeného území bude 

uplatňována hydrická rekultivace, lesnická rekultivace (skupinová výsadba dřevin), travino-bylinný 

výsev a sukcese. 

Severní svah výsypky, který se nachází v blízkosti plánované vodní hladiny, bude mít mírnější sklon, 

Z důvodu vytvoření mělčiny budoucího jezera. Po provedení základní sanace se předpokládá překrytí 

tělesa výsypky kameny a štěrkem. Dojde k vytvoření suťového svahu a následnému zvýšení stability 

i omezení eroze. 

 

 

 

II. Umístění záměru 

Místo pro realizaci záměru se nachází mezi obcí Všestary a městem Mnichovice. Záměr je komunikačně 

napojen ve své západní části na ulici Hlavní. Dále se tato ulice připojuje k silnici č. III/11315, ze které 

je dále napojení silnici č. III/1012, vedoucí mezi Všestary a Mnichovicemi. 

 

 

 

 

III. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí 

Vliv na ekosystémy, chráněná území přírody, památné stromy 

Místo, kde dojde k realizaci záměru, nebude nepříznivým způsobem ovlivněn žádný ekosystém 

či biotop. V prostoru areálu ani v nejbližším okolí se nenachází žádný prvek ÚSES. Realizací záměru 

vznikne nový přírodě blízký prvek. 

Nejblíže součástí soustavy Natura 2000 je EVL Šáchovec ve vzdálenosti 8,5 km, jejímž předmětem 

ochrany je kuňka ohnivá (Bombina bombina). 

Další blízkou evropsky významnou lokalitou jsou EVL Voděradské bučiny, kde jsou předmětem 

ochrany oligotrofní až mezotrofní stojaté vody nížinného až subalpínského stupně kontinentální 

a alpínské oblasti a horských poloh a jiných oblastí. 

V zájmovém území se žádné památné stromy nevyskytují. 

 



strana 5 / 23 

Vliv na lesní porosty 

V oblasti záměru se nachází pozemek určený k plnění funkcí lesa. Porost na zmíněném pozemku 

se nachází v části, která nebude realizací záměru dotčena. Dojde k likvidaci pouze těch dřevin, které se 

vyskytují v nižších partiích lomu, která bude zatápěna (převážně dřeviny ve střední části lomu). 

Vliv na faunu a flóru 

Území je tvořeno především antropogenními biotopy. V menší míře se zde vyskytuje i mimolesní 

dřevinná vegetace, která je soustředěna v severozápadní, jihozápadní a střední části plánovaného záměru 

a vyskytuje se také na lomových stěnách. Jedná se převážně o vegetaci ruderálního charakteru 

s přítomností náletových dřevin o několika stovkách jedinců. 

Jako příloha oznámení byl vypracován Biologický průzkum, který ve své závěru uvádí, že nejvíce 

zasaženým druhem bude čolek obecný, u něhož ani navržená nápravná opatření nemohou negativní vliv 

záměru na jedince ani na místní populaci vyloučit. 

Vliv na biodiverzitu 

Realizací záměru dojde k ovlivnění biodiverzity, prostřednictvím zatopení části lomu. Celková plocha 

ponechaná procesům samovolné sukcese (ponechané lomové stěny, vodní plocha a plochy již vzrostlé 

vegetace) bude zaujímat cca 40–50 % z celkové plochy určené k rekultivaci. Na ploše vnitřní výsypky 

bude provedena skupinová výsadba dřevin a travino-bylinný výsev. Na zbylé části nad lomovou jámou 

se provede skupinová výsadba dřevin. 

Vliv na krajinný ráz 

Prostor se nachází jihovýchodně od obce Všestary. Projektovaná terénní úprava je situována do prostoru 

postiženého předchozím dobýváním. Temeno výsypky je navrženo na úroveň 388,5 m n. m., nový 

terénní útvar tak zůstane pod horizontem a nenaruší tím okolní krajinný ráz.  

Výsledkem sanace a rekultivace kamenolomu by mělo být území přírodního charakteru s relativně 

vysokou pestrostí přírodě podobných stanovišť. Vytvoření rozptýlené zeleně s druhově rozmanitou 

skladbou a založení travino-bylinných společenstev. Dále také vznik vodní plochy s litorálním pásmem 

a soustavou tůní poskytuje k účinnému zapojení do přírodních vazeb předpoklady. 

Vliv na kulturní a archeologické památky 

Záměr nezpůsobí negativní dopady ani na kulturně-historickou charakteristiku území. Území bylo 

využíváno k hornické činnosti a nenese žádné významné znaky nebo hodnoty z hlediska kulturně 

historického.  

V zájmovém území, se nenachází žádné architektonické a historické památky. Nejbližší památkou je 

Kulturní památka zahrada Schnöblingovy vily nacházející se přibližně 1 km západním směrem. 

Celá plocha areálu není archeologickou lokalitou, není v přímém kontaktu s archeologicky významnými 

místy ani se zde žádné archeologické památky nenacházejí. 

Vliv na obyvatelstvo a veřejné zdraví 

Pro hodnocení vlivu záměru byly vypracovány Akustická a Rozptylová studie. Provedenými výpočty 

v Akustické studii bylo ověřeno, že v chráněných venkovních prostorech a chráněných venkovních 

prostorech staveb v okolí nejbližší veřejné komunikace by neměl být překračován hygienický limit pro 

hluk z dopravy. Hygienický limit pro hluk ze stacionárních zdrojů u nejbližších či nejvíce exponovaných 

chráněných venkovních prostorů a chráněných venkovních prostorů staveb při plánovaném provozu 

zařízení bude bezpečně dodržen. Výpočty imisních koncentrací v rozptylové studii bylo prokázáno, že 

realizace záměru bude mít na celkovou imisní situaci v lokalitě akceptovatelný vliv. 



strana 6 / 23 

Vliv na klima 

V průběhu sanačních prací dojde k přerušení čerpání vod z lomu a vznikne tak postupně vodní 

plocha. Tato vzniklá vodní plocha bude naplněna pouze z průsakových podzemních vod 

a atmosférických srážek. Po dobu realizace záměru je možnost výkyvů na úrovni mikroklimatu. 

Postupně bude docházet ke stabilizaci teplot a vlhkosti, kterým v průběhu rekultivačních prací 

kladným způsobem ovlivní i výsadba dřevin a výsev travino-bylinné vegetace. Vlivy mikroklima 

jsou pouze na ploše lomu a nejbližším okolí. 

Vliv na kvalitu ovzduší 

Ke zjištění vlivu na ovzduší v zájmové lokalitě byla zpracována Rozptylová studie. Na základě odhadu 

stávajícího imisního pozadí lze předpokládat, že v celé zájmové lokalitě, resp. oblasti pokryté sítí 

referenčních bodů, nejsou dlouhodobě překračovány imisní limity hodnocených znečišťujících látek. 

Imisní limity hodnocených znečišťujících látek budou vně plochy zařízení plněny i při zahrnutí 

stávajícího imisního pozadí. 

Vliv na akustickou situaci 

Realizací předmětného záměru vzniknou v území dva nové zdroje hluku, které lze rozdělit na liniové 

(dopravní) a bodové. Liniové – dopravní zdroje hluku budou tvořeny vnitroareálovou dopravou, která 

bude zajišťovat dovoz odpadního materiálu. Bodový (stacionární) zdroj budou představovat 

mechanismy používané při přemisťování a k hutnění navezených materiálů. Mezi zdroje hluku 

z provozu jsou zahrnuty i nákladní automobily, které se pohybují v prostoru lomu až po výjezd na 

veřejnou komunikaci. 

V závěru provedené Akustické studie je uvedeno, že v chráněných venkovních prostorech i venkovních 

prostorech staveb v okolí nejbližší veřejné komunikace nebude překračován hygienický limit pro hluk 

z dopravy. 

Hygienický limit pro hluk ze stacionárních zdrojů bude u nebližších či nejvíce exponovaných 

chráněných venkovních prostorů i venkovních prostorů staveb při provozu zařízení bezpečně dodržen. 

Provozní doba zařízení je předpokládána celoročně v provozu 7:00 – 17:00 hod v pracovních dnech. 

Vliv na geomorfologické a geologické poměry, vliv na přírodní zdroje 

Území náleží do lokality okrsku Strančická pahorkatina. Samotné ložisko v místě záměru tvoří 

kontaktně metamorfované sedimenty. Většinou se jedná o metapsamity a metaaleuropelity. Ložisko je 

prostoupeno četnými puklinami a dislokacemi. Nadloží ložiska je tvořeno pevnými i nesoudržnými 

zvětralinami a deluviálními hlínami. 

Vliv na půdu 

Záměr si vyžádá zábor ZPF. Místo realizace se nachází na pozemcích vedených jako orná půda. 

V zájmovém území se nachází i pozemek určený k plnění funkcí lesa. Porosty se na tomto pozemku 

vyskytují pouze na ploše, která nebude záměrem dotčena. Přijímané využívané odpady jsou takové 

povahy, že při normálních klimatických podmínkách nepodléhají žádné významné fyzikální, chemické 

ani biologické přeměně, která by vedla k uvolňování škodlivin do půdy. 

 

 

 

 



strana 7 / 23 

Vliv na povrchové a podzemní vody 

Pro rekultivaci bude použita hydrická rekultivace. Při sanačních pracích bude přerušeno čerpaní vod 

z lomu. Tím následně vznikne vodní plocha. Tato plocha bude doplňována pouze z průsakových 

podzemních vod a atmosférickými srážkami. Kamenolom bude zatápěn samovolně, s navýšením přítoku 

z Menčického rybníka a napojení na koryto toku Mnichovky se neuvažuje. Nebude tak docházet ke 

kontaminaci nově vznikajícího lomového jezera. 

Zájmové území se nachází mimo aktivní zónu záplavového území. V blízkém okolí lomu Všestary 

nejsou evidována žádná ochranná pásma vodních zdrojů podzemních vod, nejblíže je situováno 

ochranné pásmo cca 600 m jižně od zájmové plochy v obci Mnichovice. 

Realizací záměru nedojde k zásahu do hydrogeologické situace v lokalitě, při dodržení uvedených 

opatření. 

Shrnutí 

Realizací výše zmíněného záměru nedojde k významnému negativnímu ovlivnění žádné složky 

životního prostředí. Vzhledem k charakteru záměru nelze předpokládat nepříznivé vlivy přesahující 

státní hranice. 

Z hlediska posouzení dopadů provozu na jednotlivé složky životního prostředí nebyly prokázány žádné 

vlivy, které by mohly životní prostředí nezvratně poškodit. 

Všechny výše uvedené a popsané vlivy byly příslušným úřadem uváženy s ohledem na velikost 

a prostorový rozsah vlivů, povahu vlivů, intenzitu a složitost vlivů, pravděpodobnost vlivů, 

předpokládaný počátek, dobu trvání, frekvenci a vratnost vlivů, kumulaci vlivů s vlivy jiných stávajících 

nebo povolených záměrů a možnost účinného snížení vlivů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Po zhodnocení vlivů záměru v souladu s přílohou č. 2 k zákonu je patrné, že zjišťovací řízení prokázalo, 

že předložený záměr nemůže mít samostatně ani v kumulaci s jinými záměry významný negativní vliv 

na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Příslušný úřad se zabýval veškerými podklady pro provedení zjišťovacího řízení, tím bylo oznámení 

záměru. Dále se příslušný úřad zabýval všemi připomínkami, které byly obdrženy v rámci vyjádření 

k oznámení záměru. Veškerá provedená hodnocení v rámci oznámení byla učiněna v souladu 

s aktuálními postupy či doporučeními danými platnými právními předpisy. Podrobné vypořádání dílčích 

vyjádření je uvedeno v kapitole 3. tohoto rozhodnutí.  

Na základě oznámení záměru, informací, které jsou příslušnému úřadu známy z jeho úřední činnosti, při 

respektováním kritérií uvedených v příloze č. 2 k zákonu a po vypořádání připomínek v obdržených 

vyjádřeních, rozhodl příslušný úřad tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí. 

Zjišťovací řízení prokázalo, že předložený záměr nemůže mít samostatně, ani v kumulaci s jinými 

záměry významný negativní vliv na životní prostředí a veřejné zdraví, a proto příslušný úřad rozhodl 

tak, jak je uvedeno ve výrokové části tohoto rozhodnutí. 

 

 

  



strana 8 / 23 

2. Seznam subjektů, jejichž vyjádření příslušný úřad obdržel v průběhu zjišťovacího řízení: 

Středočeský kraj, vyjádření ze dne 16. 9. 2022, č.j. 116124/2022/KUSK; 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, vyjádření 

ze dne 16. 9. 2022, č.j. 114828/2022/KUSK; 

Obec Všestary, vyjádření ze dne 14. 9. 2022, č.j. 0415/22/OÚ; 

Obec Klokočná, vyjádření ze dne 19. 9. 2022, zn. OÚ/MR/052/2022; 

Městský úřad Říčany, Odbor životního prostředí, vyjádření ze dne 16. 9. 2022 

č.j. 270904/2022/MURI/OŽP/00354; 

Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Praha, vyjádření ze dne 12. 9. 2022,  

č.j. ČIŽP/41/2022/9088; 

Krajská hygienická stanice Středočeského kraje se sídle v Praze, vyjádření ze dne 19. 9. 2022, 

č.j. KHSSC 43495/2022 

Vyjádření veřejnosti ze dne 14. 9. 2022, pod č.j. 116337/2022/KUSK 

Vyjádření veřejnosti ze dne 15. 9. 2022, pod č.j. 116345/2022/KUSK 

 

 

3. Vypořádání vyjádření obdržených v průběhu zjišťovacího řízení: 

Středočeský kraj 

Středočeský kraj nesouhlasí a požaduje k záměru „Sanace a rekultivace kamenolomu Všestary“ další 

posuzování dle zákona č. 100/2001 Sb., a doporučuje zaměřit se v dokumentaci na zejména na sezónnost 

navážky inertních odpadů, a tedy zvýšenou hlučnost a prašnost ve stavební sezóně. 

Vypořádání:  

Hodnocení vlivů na veřejné zdraví, kde podkladem jsou vlivy na akustickou situaci a vlivy na kvalitu 

ovzduší, je založeno na hodnocení škodlivých vlivů na obyvatelstvo z dlouhodobého časového hlediska. 

Pro dané posouzení slouží výsledky zpracovaných rozptylových a hlukových studií, které zohledňují 

průměrné meteorologické charakteristiky, průměrné hodnoty vyvolané vlivem dopravy i vlastní činnost 

lomu.  Z hlediska případného vlivu na kvalitu ovzduší jsou podstatná protiprašná opatření realizovaná 

přímo v zařízení bez ohledu na sezónnost daných prací. 

Zemní práce, kdy jejich produkty budou ukládány do lomu Všestary jsou realizovány celoročně. Některé 

druhy zemních prací jsou uskutečněny v zimním období před zahájením konstrukčních prací 

vyžadujících vyšší teploty. Oznamovatel často využívá odpady z rekonstrukcí železničních tratí, které 

jsou prováděny celoročně. Další možností je z důvodů dobré dostupnosti areálu záměru využití 

výkopových zemin ze stavby metra D. Jedná se o podzemní stavbu, která bude probíhat několik dalších 

let bez ohledu na roční období. 

 

Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 

Z hlediska zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech 

Krajský úřad z hlediska nakládání s odpady nemá proti záměru popsanému v oznámení námitek, a to za 

podmínky, že při realizaci záměru budou plněny požadavky aktuálně platné legislativy, tj. zákona 



strana 9 / 23 

č. 541/2020 Sb., o odpadech (dále zákon o odpadech) a vyhlášky č. 273/2021 Sb., o podrobnostech 

nakládání s odpady (dále vyhláška).  

Realizátor sanace a rekultivace (tj. provozovatel zařízení) musí před zahájením požádat krajský úřad 

o povolení provozu dle § 21 odst. 2 zákona o odpadech. Způsob nakládání s odpady bude uveden 

v provozním řádu, který tvoří v souladu s § 22 odst. 1 zákona o odpadech, nedílnou součást povolení 

provozu zařízení. 

K úpravám terénu v rámci sanace a rekultivace budou využity, dle dokumentace, odpady a také vedlejší 

produkty. Upozorňujeme, že podmínky, za kterých se stává movitá věc, která vznikla při výrobě, 

vedlejším produktem jsou uvedeny v § 8 zákona o odpadech a je nutno zohlednit také ustanovení § 42 

a přílohy č. 24 bodu 2 vyhlášky. 

Odpad použitý k zasypávání musí nahrazovat materiály, které nejsou odpadem, vyhovovat danému 

účelu zasypávání. K zasypávání smí být využíván pouze odpad, který je k takové činnosti technicky 

vhodný a splňuje další požadavky, které zajistí, že nedojde k ohrožení životního prostředí nebo zdraví 

lidí. Obecné podmínky zasypávání jsou uvedeny v § 6 vyhlášky. 

V této souvislosti upozorňujeme na to, že v případě využívání odpadů k zasypávání v jednom místě 

použité v množství větším než 1000 t musí být pro toto místo použití zpracováno hodnocení rizika 

v dané lokalitě. Součástí hodnocení rizika musí být rovněž specifikace nejbližších ochranných pásem 

vodních zdrojů. Hodnocení rizika v dané lokalitě je v tomto případě přílohou provozního řádu. 

Dále upozorňujeme, že stavební a demoliční odpady (skupina 17 dle vyhlášky č. 8/ 2021 Sb., Katalog 

odpadů) uvedené v tabulce 8 na str. 31 dokumentace – Přehled druhů odpadů využívaných v zařízení, 

lze v zařízení využívat k zasypávání pouze pokud nepatří mezi odpady, které je zakázáno k zasypávání 

využívat a jsou uvedeny v příloze č. 4, bodu B., odst. 4 k vyhlášce. Vhodnost těchto odpadů bude 

posuzována v rámci správního řízení o povolení provozu zařízení k nakládání s odpady dle podle § 21 

odst.2 zákona o odpadech Krajským úřadem Středočeského kraje. 

Z hlediska zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen lesní zákon) 

V předložené oznámení je uvedeno, že záměrem dochází k záboru pozemku určeného k plnění funkcí 

lesů (dále jen „PUPFL“) parc. č. 748/1 v k.ú. Všestary. Oznámení odkazuje na stanovisko Městského 

úřadu Říčany 10372/2017-MURI/OŽP-00081 ze dne 7.3.2017, které není součástí příloh. Krajský úřad 

nemůže vyhodnotit uvedený záměr, jelikož z oznámení není zřejmé k jak velkému záboru PUPFL bude 

docházet, ani který z orgánů SSL bude věcně příslušným, jelikož v případě záboru do 1 ha PUPFL 

uplatňuje stanovisko podle ust. § 14 odst. 2 lesního zákona úřad obce s rozšířenou působností a nad 1 ha 

krajský úřad, obdobně je věc procesně uchopena i v řízení o odnětí PUPFL (ust. § 13 lesního zákona). 

Z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále 

jen zákon)  

Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako orgán ochrany přírody 

a krajiny příslušný podle § 77a zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

(dále jen zákon č. 114/1992 Sb.), sděluje k oznámení záměru „Sanace a rekultivace kamenolomu 

Všestary“, že z hlediska ochrany zvláště chráněných území kategorie přírodní rezervace a přírodní 

památka, evropsky významných lokalit (EVL) a ptačích oblastí (PO) soustavy Natura 2000, jakož 

i vymezení nadregionálních a regionálních prvků územního systému ekologické stability nemá žádné 

připomínky. Stanovisko k vlivu záměru na EVL a PO bylo vydáno dne 31. 3. 2022 pod č. j. 

030630/2022/KUSK a zůstává v platnosti (vliv vyloučen). 



strana 10 / 23 

Zdejší orgán ochrany přírody a krajiny vydal k plánu sanace a rekultivace lomu Všestary a jeho změnám 

několik vyjádření (např. č. j. 174042/2016/KUSK, 107895/2018/KUSK, 064110/2022/KUSK), v nichž 

opakovaně uplatnil požadavky na úpravu cílového stavu kamenolomu po provedené sanaci a rekultivaci. 

Jádrem těchto připomínek byl požadavek na charakter vodní i terestrické části: „…svahy tělesa výsypky 

budou morfologicky členité a budou mít mírný sklon tak, aby po napuštění jezera vytvořily členitou 

břehovou linii s mělkou litorální zónou; tato zóna by měla mít šířku alespoň 15 m a sklon dna 1:10 až 

1:15, a to z důvodu vytvoření potřebného biotopu pro zvláště chráněné druhy živočichů (zejména 

korýšů, obojživelníků a plazů), jejichž výskyt lze v období po ukončení těžby v lomu očekávat. Plochy 

výsypky nad vodní hladinou budou ozeleněny pouze v nejnutnějším rozsahu.“ 

 

Parametry záměru popsané v předloženém oznámení těmto požadavkům neodpovídají. V rozporu s nimi 

je naprostá většina terestrických částí navržena k ohumusování a výsadbě dřevin nebo osevu travino – 

bylinnou směsí. Příbřežní zóna je příliš úzká a na většině tělesa výsypky jsou navrženy příliš strmé 

svahy. Vnášení úživných zemin do prostoru lomu povede k smyvům živin do lomového jezera a jeho 

celkové eutrofizaci. To negativně ovlivní čistotu vody a v důsledku značně omezí podmínky pro udržení 

a rozvoj populací zvláště chráněných druhů živočichů zaznamenaných v provedených průzkumech. 

Současně dojde též k eliminaci ploch pro společenstva raných sukcesních stádií, která jsou z hlediska 

širších krajinných souvislostí nejcennějšími biotopy pro některé druhy rostlin, hmyzu nebo drobných 

obratlovců. 

 

Těžba v kamenolomu probíhala více než sto let, během nichž negativně ovlivňovala okolní ekosystémy, 

hlukovou zátěž i čistotu ovzduší. Proto je po ukončení těžby žádoucí usilovat o takové využití zbytkové 

jámy, které napomůže obnově místních populací těchto druhů a zároveň umožní rekreační využití pro 

obyvatele, kteří byli dlouhodobě vystaveni zátěži vyvolané těžebním provozem. Krajský úřad 

Středočeského kraje jako orgán ochrany přírody a krajiny proto požaduje důsledně vyhodnotit navržený 

způsob sanace a rekultivace na populace zvláště chráněných druhů živočichů a rostlin a v návaznosti na 

výše uvedené požadavky přehodnotit rozsah ploch určených k ohumusování, osevům a výsadbám 

a rozsah litorálních zón. 

Z hlediska zákona č. 254/2001 Sb., o vodách (dále jen zákon) 

Krajský úřad sděluje, že v případě nakládání s vodami dle vodního zákona je nutné dodržovat platné 

povolení vydané vodoprávním úřadem. 

Z hlediska zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon o ochraně ZPF“) 

V předloženém oznámení je uvedeno, že je záměr umístěn mimo jiné i na pozemcích zemědělského 

půdního fondu (dále jen „ZPF“), které byly ze ZPF dočasně odňaty. 

Není specifikováno, který orgán ochrany ZPF vydal souhlas k dočasnému odnětí dotčené zemědělské 

půdy ze ZPF, kdy a za jakých podmínek. 

Předmětem souhlasu k dočasnému odnětí zemědělské půdy ze ZPF je podle ustanovení § 9 odst. 8 písm. 

c) zákona o ochraně ZPF i schválení plánu rekultivace předmětné zemědělské půdy. 

V daném případě se tedy s největší pravděpodobností jedná o změnu ve způsobu rekultivace dočasně 

odňaté zemědělské půdy, resp. o změnu z dočasného na trvalé odnětí zemědělské půdy ze ZPF. 

Je třeba požádat příslušný orgán ochrany ZPF o změnu souhlasu k dočasnému odnětí půdy ze ZPF při 

současné změně navazujícího rozhodnutí podle zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného 



strana 11 / 23 

bohatství, ve znění pozdějších předpisů (viz ustanovení § 10 odst. 2 zákona o ochraně ZPF), a to při 

doložení všech relevantních náležitostí podle ustanovení § 9 odst. 6 zákona o ochraně ZPF. 

Shodné vyjádření uplatnil zdejší úřad již v rámci souhrnného vyjádření Odboru životního prostředí 

a zemědělství Krajského úřadu Středočeského kraje ke změně plánu sanace a rekultivace kamenolomu 

Všestary vydaného pod č. j. 107895/2018/KUSK ze dne 7. 9. 2018. Toto vyjádření není v předložené 

dokumentaci reflektováno. 

Z hlediska zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

zákon) 

Předmětem záměru je provoz zařízení pro využití odpadů k terénním úpravám (zasypávání). Zařízení 

bude provozováno jako součást navrženého způsobu provádění rekultivačních prací technického 

a biologického charakteru v bývalém kamenolomu Všestary. V severozápadní části lomu byla průběžně 

deponovaná výsypka skrývkových a dalších těžebně nevhodných hmot. Její povrch je nyní v úrovni 

383–386 m n. m. Tato výsypka bude v rámci sanačních prací rozšířena na celou severní část lomového 

dna a terén se zde dorovná nad uvažovanou úroveň vodní hladiny. V průběhu sanačních prací dojde 

k přerušení čerpání vod z lomu a vznikne tak postupně vodní plocha. Tato vzniklá vodní plocha bude 

dotována pouze z průsakových podzemních vod a srážkami.  

V zařízení bude nakládáno výhradně s odpady kategorie ostatní (nikoliv nebezpečné) typu kamení 

a zeminy z výkopových prací běžně využívaných při sanacích a rekultivacích. Využívané hmoty budou 

takové povahy, že při normálních klimatických podmínkách nepodléhají žádné významné fyzikální, 

chemické ani biologické přeměně, která by vedla k uvolňování škodlivin do životního prostředí. Odpady 

budou dopravovány nákladními automobily po zpevněné komunikaci a dle instrukcí odpovědných 

pracovníků dopravovány přímo na místo vykládky. Plocha bude hutněná pojezdem nákladních 

automobilů a dozerem. Těžba lomu byla již kompletně ukončena k 31.8.2018, nedojde tedy 

k současnému provozu.  

Zdroji emisí souvisejícími s provozem záměru jsou vyvolaná obslužná doprava, činnost mechanismů 

při hutnění a modelovaní navezeného odpadu, lokální přemisťování odpadu a prašnost z čerstvě 

zavezené plochy.  

Z hlediska kvality ovzduší se záměr nachází v lokalitě, kde nejsou dle map pětiletých klouzavých 

průměrů imisních koncentrací, publikovaných Českým hydrometeorologickým ústavem, překračovány 

imisní limity žádné ze sledovaných znečišťujících látek (pětiletý průměr 2016–2020). I přesto je nutné 

věnovat pozornost především omezování emisí tuhých znečišťujících látek – je nutné při provádění 

činností uplatnit taková opatření, která povedou k jejímu omezení. Dle předložené rozptylové studie 

budou imisní limity hodnocených znečišťujících látek vně plochy zařízení plněny i při zahrnutí 

stávajícího imisního pozadí. 

Vypořádání:  

Z hlediska zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech – Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek, 

upozornění na zákonnou povinnost. 

Z hlediska zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen lesní zákon) – Oznamovatel lom s částí lesního pozemku v ploše převzal po 

předchozím majiteli. V případě, že se sanací lomu nepodaří v ploše tohoto pozemku obnovit lesní porost 

bude tato část oddělena geometrickým plánem a následně bude požádáno o odnětí z PUPFL. Jde 

o zákonnou povinnost majitele a oznamovatele. Plocha části pozemku p.č. 748/1 v k.ú. Všestary u Říčan 

ležící přímo v lomu je 3 500 m2. 



strana 12 / 23 

Z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

zákon) – Oznamovatel převzal lom s již schváleným plánem likvidace a v rámci povolování provozu 

zařízení k využívání odpadů již nebylo možno tento plán likvidace upravovat. 

V rámci řízení o povolení plánu likvidace byly provedeny dílčí úpravy sanace a rekultivace, aby byl 

respektován i požadavek Krajského úřadu Středočeského kraje. V doplňku Plánu likvidace (květen 

2020) bylo v severovýchodní části kamenolomu nově navrženo litorální pásmo a plochy sukcese nad 

rámce původního Plánu rekultivace zpracovaného v roce 2017. 

Způsob sanace a rekultivace lomu byl projednáván a schválen v rámci řízení o povolení činnosti 

prováděné hornickým způsobem – likvidace lomu Všestary. V tomto řízení byl žadatelem předchozí 

majitel lomu a bylo vedeno Obvodním báňským úřadem pro území Hlavního města Prahy a kraje 

Středočeského (dále OBÚ) od 8. 3. 2017 až do vydání rozhodnutí dne 23. 11. 2020 pod č.j. SBS 

13027/2019/OBÚ-2/20 (vč. jeho autoremedury ze dne 19. 1. 2021, č.j. SBS 13027/2019/OBÚ-02/20) 

a jeho nabytí právní moci dne 22. 2. 2021. Kde musely být respektovány i požadavky tehdejších majitelů 

pozemků.  

V oznámení záměru dále byly respektovány požadavky na vytvoření přírodě blízkého území s vyšší 

diverzitou i na základě zjištění z biologického posouzení lokality z roku 2022. Viz textová část oznámení 

záměru v kapitole B.I.6.: „Svahy pod vodní hladinou budou upravovány pouze v ploše vnitřní výsypky. 

Ostatní nehumózní skrývky budou využity k tvorbě litorálů (mělčin) ve východní části vnitřní výsypky. 

V těchto partiích se předpokládá mírnější sklon, uvažovat se dá i se samovolným rozplavem svahů pod 

hladinou vody. V předem vybraných místech bude vytvořeno litorální pásmo, a to od vzdálenosti 

nejméně 5–10 m od břehu. Vodní hladina by v těchto plochách neměla přesáhnout hloubku 40-60 cm. 

Přechod ze souše do vody bude probíhat ve velmi pozvolném sklonu (1:8 až 1:12) s ponecháním abrazní 

plošiny min. do 5 m od břehu. 

Dále vznikne soustava tůní různé velikosti a hloubky s přírodě blízkým tvarem. Velikostně se tůně budou 

pohybovat v rozmezí 10-100 m2. Hloubka tůní bude členitá, minimálně z jedné poloviny bude obsahovat 

mělké partie (s hloubkou do 0,5 m) s rychle se prohřívající vodou. V ostatních částech by měla hloubka 

dosahovat 0,8 až 1,5 m. Postupně svažující se dno by mělo mít sklon 1:3 (případně pozvolnější), alespoň 

na čtvrtině plochy tůně sklon v rozsahu 1:10 až 1:20. Je možná i alternativa, kdy dno může být tvořeno 

stupňovitým profilem, se skokovými změnami hloubek po cca 10-20 cm. Přechody mezi jednotlivými 

stupni nesmí však tvořit kolmé stěny. Přechody budou šikmé, min. ve sklonu 1:3 a pozvolnějším. 

Umístění tůní bude dáno dle morfologie terénu po ukončení sanace a rekultivace. 

Předpokládá se, že tyto úpravy budou provedeny v rámci finalizace rekultivačních prací po zavezení 

lomu. Vzhledem k tomu, že tyto požadavky jsou uvedeny v kapitole B.I.6. oznámení záměru, stávají se 

součástí záměru a budou zapracovány do dokumentace pro navazující řízení, kterým bude provozní řád 

zařízení pro využití odpadů zpracovaný dle přílohy č. 1 k vyhlášce č. 273/2021 Sb. o podrobnostech 

nakládání s odpad a schvalovaný dle § 22 zákona č. 541/2020 Sb. o odpadech. 

Z hlediska zákona č. 254/2001 Sb., o vodách (dále jen zákon) - Vzhledem k charakteru vyjádření bez 

připomínek. 

Z hlediska zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „zákon o ochraně ZPF“) – Jedná se o upozornění na zákonnou povinnost. V ploše vytěženého 

lomu jsou pozemky ZPF s dočasným odnětím ze ZPF. Tato skutečnost je uvedena v oznámení záměru 

v kapitole B.II.1. Povinnost spojená s odvodem plateb za odnětí ze ZPF přešla z předchozího majitele 

na oznamovatele. Pokud navržený způsob sanace a rekultivace neumožní návrat těchto pozemků do 

ZPF, musí oznamovatel zažádat o změnu odnětí těchto pozemků ze ZPF z dočasného na trvalé. 

 



strana 13 / 23 

Z hlediska zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon) -  

Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek. 

 

Obec Všestary 

Obec Všestary nesouhlasí se záměrem „Sanace a rekultivace kamenolomu Všestaray“, resp. s uložením 

cca 487 000 m3 inertního odpadu a zasypáním dna lomu. Záměr neodpovídá tomu, co schválila obec 

Všestary v rámci schvalování Plánu sanace a rekultivace lomu Všestary z roku 2018, a co má investor 

povoleno Obvodním báňským úřadem v rámci rozhodnutí o povolení plánu sanace a rekultivace. 

Původní vlastník, firma Kámen Zbraslav, žádala o zavezení čistou výkopovou zeminou v odhadovaném 

množství cca 250 000 m3 (viz textová část schváleného plánu). Nyní předkládaný objem je téměř 

dvojnásobný, navíc s požadavkem na možnost zavážení „inertním“ odpadem. S tímto zastupitelstvo 

obce nikdy nevyslovilo souhlas, ani nám tato změna nebyla organizací předložena ke schválení, ačkoliv 

investor má s obcí nájemní smlouvu, jejíž předmět by v případě likvidace odpadů návozem do lomu 

neodpovídal skutečnosti. Obec Všestary proto se záměrem nesouhlasí, ale z opatrnosti navrhuje, aby byl 

posuzován zejména z hlediska možných dopadů radikálního navýšení dopravní zátěže na okolí, jakož 

i z hlediska rizik souvisejících s ukládáním odpadů v zájmovém území. 

Vypořádání: 

Materiál vhodný pro sanaci a rekultivaci lomu bude zařazen jako odpad a jeho využití je možné pouze 

v zařízení k tomu určeném. To se týká i inertních výkopových zemin dle přílohy č. 2 zákona č. 541/2020 

Sb., o odpadech, které se dle katalogu činností zařazují pod činnost 5.7.0 – využití odpadu k terénním 

úpravám, kromě první a druhé fáze provozu skládky. Způsob využití odpadů v zařízení bude R5e – 

Využití odpadů k zasypávání, s výjimkou první a druhé fáze provozu skládky odpadů. Schválení 

provozního řádu zařízení a možnost kontroly takového zařízení ze strany dozorujících orgánů státní 

správy zajistí provedení sanace a rekultivace lomu v souladu s legislativou pouze materiály 

s vlastnostmi k tomuto účelu podrobně specifikovány vyhláškou č. 273/2021 Sb. o podrobnostech 

nakládání s odpady. 

Původní verze Plánu likvidace, jehož součástí je i Plán sanace a rekultivace uvažovala s využitím cca 

250 000 m3 materiálu. Následně se tato verze neschválila z hlediska řízení o povolení Plánu likvidace, 

které vedl OBÚ od 8. 3. 2017 až do vydání rozhodnutí dne 23. 11. 2020, pod č.j. SBS 13027/2019/OBÚ-

02/20, vč. autoremedury ze dne 19. 1. 2021, č.j. SBS 13027/2019/OBÚ-02/22. 

OBÚ si v rámci tohoto řízení vyžádal stabilitní posudek a vytvarování výsypky tak, aby byla opřena 

o protější stěnu lomu. Následně došlo k jejímu zvětšení na konečnou verzi s uložením 486 000 m3 

zásypových hmot, které je však z větší části realizováno pod hladinou. Rozšíření výsypky umožnilo v její 

části vytvořit litorální pásmo, jako reakci na požadavek Krajského úřadu Středočeského kraje. 

Tato konečná verze prošla správním řízením z OBÚ a obě obce vyslovily souhlas, dle rozhodnutí OBÚ 

pod č.j. SBS 13027/2019/OBÚ-02/20. Dále je souhlas obce součástí protokolu z místního šetření. 

 

Obec Klokočná 

Obec Klokočná se seznámila s obsahem oznámení záměru „Sanace a rekultivace kamenolomu 

Všestary“, zveřejněného dne 22. 8. 2022 a nemá k němu žádné připomínky.  

Tento záměr je v souladu s „Plánem sanace a rekultivace kamenolomu Všestary“, který byl podkladem 

pro „Plán likvidace lomu Všestary“ (Pechar, 10/2018), který zastupitelstvo Obce Klokočná schválilo 



strana 14 / 23 

dne 29. 5. 2019 usnesením U-38-4/2019, a který byl následně schválen rozhodnutím OBÚ Praha 

č.j. SBS 13027/2019/BÚ-02/20 dne 23.11.2020.  

Obec Klokočná nepožaduje další posuzování záměru podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 

na životní prostředí. 

Vypořádání: 

Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek. 

 

Městský úřad Říčany, Odbor životního prostředí 

Orgán ochrany zemědělského půdního fondu příslušný podle ust. § 13 a § 15 zák.ČNR č.334/1992 

Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů: 

Bez připomínek. 

Orgán státní správy lesů příslušný dle ust. § 48 zák.č.289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění 

některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů: 

Pokud pozemek určený k plnění funkcí lesa p. č. 748/1 v k.ú. Všestary u Říčan je sice v ploše záměru, 

ale nebude záměrem dotčen a nebude se na tento zavážet, tak orgán státní správy lesů nemá připomínek 

a neshledává nutné záměr posoudit podle zákona č. 100/2001 Sb. 

Orgán státní správy myslivosti příslušný podle ust. § 60 a § 67 zák.č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve 

znění pozdějších předpisů: 

Bez připomínek – nepožadujeme záměr posoudit podle zákona č. 100/2001 Sb. 

Orgán ochrany přírody a krajiny příslušný podle § 76 a § 77 zák.ČNR č.114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů: 

Při dodržení podmínek uvedených v předložené PD – tzn., termínu kácení dřevin rostoucích mimo les 

v mimovegetačním období, vytvoření dostatečných a vhodných náhradních biotopů pro zvláště chráněné 

živočichy a při provádění průběžných opatření k ochraně živočichů dotčených dle ust. §5 a 5a) zákona, 

nepožadujeme záměr projednat dle zákona č. 100/2001 Sb. 

Orgán odpadového hospodářství příslušný podle § 126 písm. k) zák. č. 541/2020 Sb., o odpadech 

a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů: 

Bez připomínek. Povolování takového záměru provádějí jiné orgány státní správy. 

Orgán ochrany ovzduší příslušný podle § 27 odst. 1 písm. f) zák. č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší 

a o změně některých dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší): 

Bez připomínek. 

Vodoprávní úřad příslušný podle § 106 zák.č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů 

(vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů: 

Bez připomínek. 

Vypořádání:  

Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek. 

 

 



strana 15 / 23 

Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Praha 

Z hlediska zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

zákon) 

K předloženému oznámení záměru nemáme z hlediska zákona o ochraně ovzduší žádné 

podstatné připomínky. 

Z hlediska zákona č. 254/2001 Sb., vodní zákon ve znění pozdějších předpisů 

Z hlediska zákona č. 254/2001 Sb., vodní zákona v platném a účinném znění nemáme k předloženému 

oznámení záměru připomínky. 

Z hlediska zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech  

Z hlediska zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, v platném a účinném znění, nemáme k předloženému 

oznámení záměru připomínky. 

Z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen zákon) 

Z hlediska zájmů ochrany přírody a krajiny nemáme k oznámení připomínky. Připomínáme, že 

k manipulaci se zvláště chráněnými živočichy, tedy i k jejich přemístění do náhradního biotopu, je třeba 

výjimka z podmínek jejich ochrany, udělená orgánem ochrany přírody. 

Součástí žádosti mohou být i zde navržená opatření. 

Z hlediska zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen lesní zákon) 

Oddělení ochrany lesa má k předloženému oznámení záměru „Sanace a rekultivace kamenolomu 

Všestary“ (STC2519) několik připomínek. Lesní pozemek p. č. 748/1 v k. ú. Všestary je v obecné rovině 

zmíněn v kapitole B.II.1 na straně 25 s tím, že je uvažován pro využití odpadů, čímž je myšleno „provoz 

zařízení k využití odpadů k terénním úpravám, konkrétně k zasypávání ve smyslu § 11, odst. 1 písm. v) 

zákona č. 541/2020 Sb.“ (viz strana 8, kapitola B.I.2). 

Dále v kapitole D.I.4 na straně 86 je uvedeno: „V zájmovém území se nachází pozemek určený k plnění 

funkci lesa, jedná se o pozemek s p. č. 748/1, nicméně porosty se na tomto pozemku vyskytují pouze na 

ploše, která nebude záměrem dotčena. Podmínky, které jsou uvedené v opatřeních v kapitole B.1.6. ze 

souhlasného závazného stanoviska Městského úřadu v Říčanech, odboru životního prostředí, ze dne 

7.3.2017 pod č.j.: 10372/2017-MURI/OŽP- 00081, tak budou splněny.“ Podobný obsah je uveden 

i v kapitole D.I.6 na straně 91. 

Z přílohy č. 3 „Kamenolom Všestary – mapa stavu po sanaci a rekultivaci (Kněnická, 2020)“ vyplývá, 

že na části lesního pozemku p. č. 748/1 v k. ú. Všestary je údajně plánován travinobylinný výsev 

a skupinová výsadba dřevin. Veškeré pozemky určené k plnění funkcí lesa (lesní pozemky) musí být 

účelně obhospodařovány podle zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů 

(lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů. Plánovaný výsev směsi travin a ani skupinovou výsadbu 

dřevin nelze za účelné obhospodařování považovat. 

Dle oddělení ochrany lesa je takový záměr v rozporu se závazným stanoviskem vydaným Městským 

úřadem Říčany, odborem životního prostředí, č. j. 10372/2017-MURI/OŽP 00081 ze dne 7. 3. 2017, 

kde je v podmínkách uvedeno: „Pozemek určený k plnění funkcí lesa nebude sloužit jako deponie 

zeminy z výkopových prací, složiště materiálu nebo jako skládka odpadu nebo k umístění provizorních 

staveb.“ K tomu je ještě nutné uvést, že nikde z textu předkládaného oznámení záměru není zřejmé, 

o jak velkou část lesního pozemku p. č. 748/1 v k. ú. Všestary se jedná a v jakých místech či místě. 



strana 16 / 23 

Z tohoto důvodu žádáme o upřesnění, jaká část lesního pozemku p. č. 748/1 v k. ú. Všestary, a jak velká, 

je předmětem uvažovaného záměru „Sanace a rekultivace kamenolomu Všestary“ a jakým způsobem 

s ním bude naloženo. Oddělení ochrany lesa na závěr konstatuje, že není možné předmětný lesní 

pozemek zavážet jakýmikoliv odpady, a pakliže zůstane i nadále druhem lesní, je nutné jej řádně zalesnit 

v souladu se zákonem č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), 

ve znění pozdějších předpisů, a předpisů s ním souvisejících. 

Závěr 

ČIŽP OI Praha má k předloženému oznámení záměru zásadní připomínky oddělení ochrany lesa 

a upozornění oddělení ochrany přírody. Inspekce požaduje další posuzování vlivů záměru na životní 

prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., a zohlednění připomínek v dokumentaci. 

Vypořádání: 

Z hlediska zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen lesní zákon) – Pozemek p.č. 748/1, k.ú. Všestary u Říčan s celkovou výměrou 

14 362 m2 se z vetší části nachází mimo lom. Do lomu zasahuje cca 3 500 m2. Na této předmětné části 

leží lomová etáž (skalní svahy a část přístupové komunikace). Morfologie terénu zalesnění ani lesnické 

hospodaření. V souladu s požadavky MěÚ Říčany zde není navrhováno zavážení. 

V rámci zpracování Plánu likvidace byla rekultivace navržena tak, aby bylo možno dosáhnout 

maximální biodiverzity v souladu s existujícími stanovištními podmínkami. Schválený plán navrhuje 

několik typů rekultivace: 1 - již vrostlá zeleň, 2 – ponechané skalní svahy, 3 – skupinová výsadba dřevin, 

4 – travino-bylinný výsev. Skupinová výsadba dřevin je navrhována v místě, kde se v současnosti dřeviny 

nacházejí. Po doplnění novou výsadbou by tato část mohla dále sloužit jako lesní pozemek. Jedná se ale 

o extrémní stanoviště na okraji lomu (Cílový hospodářský soubor 21, Exponované stanoviště nižších 

poloh – dle podkladů Ústavu pro hospodářskou úpravu lesů). Travino – bylinný výsev je navrhován 

v ploše komunikace a navazuje ta na okolní stejně rekultivované plochy.  

Oznamovatel lom s částí lesního pozemku v ploše převzal po předchozím majiteli. V případě, že se sanací 

lomu nepodaří v ploše tohoto pozemku obnovit lesní porost bude tato část oddělena geometrickým 

plánem a následně bude požádáno o odnětí z PUPFL. Jde o zákonnou povinnost majitele 

a oznamovatele. Plocha části pozemku p.č. 748/1 v k.ú. Všestary u Říčan ležící přímo v lomu je 3 500 m2. 

 

Krajská hygienická stanice Středočeského kraje se sídle v Praze 

Záměr z aspektu ochrany veřejného zdraví dle předložené dokumentace k zjišťovacímu řízení není 

nutno dále rozpracovat a posuzovat dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Vypořádání: 

Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek. 

 

Vyjádření veřejnosti ze dne 14. 9. 2022 

 Oznámení vykazuje, podle mého názoru, řadu obsahových i formálních nedostatků. 

Zejména chybí řádné zdůvodnění potřeby záměru (str. 13), tj. proč má vytěžený lom sloužit jako skládka 

stavebních odpadů po dobu 8 roků a z jakých důvodů by měl podnikatelský zájem nového majitele lomu 

převýšit nad veřejným zájmem nad zachováním přírody, krajiny a příznivého životního prostředí. 

Podnikání oznamovatele bude mít významný vliv na životní prostředí a proto navrhuji, aby záměr byl 

předmětem kompletního procesu EIA a aby povolení k provozu skládky nebylo vydáno. 



strana 17 / 23 

 Mám za to, že v oznámení nejsou objektivně zapracována všechna kritéria. Jde hlavně nároky na 

dopravní infrastrukturu. Na str. 27 oznámení je uvedeno, že doprava těžkými nákladními auty bude 

navýšena o 34 nákladních aut denně. Za uvažovaných 8 let provozu skládky odpadů tak půjde minimálně 

o průjezd 8 840 těžkých nákladních aut za rok a o průjezd minimálně 70 720 vozidel za celé uvažovaně 

období. Je ovšem zmíněn jen provoz na silnici Mnichovice – Všestary. Pokud by byl řádně proveden 

průzkum dopravy v blízkém okolí lomu, muselo by být zjištěno, že i po silnici č. 11 315 z obce Klokočná 

jezdí těžké nákladní automobily, které nerespektují zákaz vjezdu vozidel nad 6 tun. Je známo, že silnice 

ve Všestarech má být opravována a tedy na delší dobu uzavřena. Nákladní auta tak budou ve zvýšené 

míře používat silnici č. 11 315 vedoucí přes obec Klokočná. Tato silnice se používá neustále jako 

dopravní zkratka. Pro obyvatele Klokočné to znamená zvýšení intenzity dopravy, hluku, vibrací 

a znečištění ovzduší. Oznámení by proto mělo být doplněno o vyhodnocení vlivu nákladní dopravy přes 

obec Klokočná v souvislosti s dovozem odpadů na skládku v lomu Všestary. 

 Na str. 11 oznámení (Charakter záměru) jsou zmíněny tři zásadní dokumenty, které nejsou 

zveřejněny. Jedná se o Plán sanace a rekultivace kamenolomu Všestary (Kněnická 2017), Plán likvidace 

lomu Všestary (Pechar 2018) a rozhodnutí OBÚ Praha č.j. SBS 13027/2019/OBÚ -02/20 ze dne 23. 11. 

2020. Veřejnost tedy nemá možnost zjistit obsah těchto dokumentů a získat relevantní informace 

o důvodech změn Původního plánu sanace, který počítal se zatopením lomu a nikoliv se skládkou 

odpadů. Je proto nutné, aby tato zásadní dokumentace tvořila přílohu oznámení. Rovněž není zřejmé, 

kterak může jakási Nájemní smlouva změnit dobu zavážky lomu odpadem z doby 5 let /stanoveno 

pravomocným rozhodnutím OBŮ/ na dobu 8 let (str. 23 oznámení). 

 V Přehledu variant (str. 14 oznámení) se uvádí; „nulová varianta (nepovolení provozu skládky 

odpadů) nutně neznamená, že nedojde k zavezení části kamenolomu Všestary. Pokud nebude v prostoru 

kamenolomu Všestary provozováno zařízení k využití odpadů, bylo by možno k zavážce využívat 

případně zeminy, které nejsou zařazeny jako odpady, ale splňují např. požadavky a těžební odpady ve 

smyslu zákona č. 157/2009 sb., zákon o nakládání s těžebním odpadem nebo vedlejší produkt ve smyslu 

§ 8 zákona o odpadech nebo o výrobek z odpadů ve smyslu § 9 zákona o odpadech." Toto tvrzení by 

mělo být více vysvětleno v části G. Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru (str. 105 

a násl. oznámení.) V tomto shrnutí by měl oznamovatel rovněž uvést, jak během 8 let zavážení odpadu 

na skládku konkrétně zajistí doporučenou ochranu chráněných živočichů a rostlin. 

Vypořádání: 

Oznámení záměru nemůže hodnotit vlivy na základě předpokládaného nerespektování existujícího 

dopravního značení. Využití silnice přes Klokočnou pro nákladní dopravu není možné. 

Jako vstup pro posouzení byla uvažována dokumentace schválená v řízení o povolení činnosti prováděné 

hornickým způsobem, tedy Plán likvidace kamenolomu Všestary (Pechar, 10/2018) ve znění jeho 

doplňku „Aktualizované kapitoly plánu likvidace kamenolomu Všestary, Odstranění podstatných 

nedostatků žádosti o povolení činnosti prováděné hornickým způsobem – likvidace lomu Všestary“ 

(Pechar 08/2020). 

Důležité části z této dokumentace jsou uvedeny v části B oznámení záměru, Grafická část této schválené 

dokumentace – stav po sanaci a rekultivaci je uveden v části H oznámení záměru. Sanace a rekultivace 

je navržena jako částečné zavezení se zatopením zbytkové jámy. 

Dobu pro zavážení 5 let uvažoval předchozí majitel lomu. Záměrem oznamovatele je provozovat zařízení 

po dobu 8 let. Související vlivy budou rozloženy do delšího období a tím dojde i ke snížení intenzity 

daných vlivů. Oznamovatel již tuto skutečnost projednal s Obcí Všestary, která s rozložením délky trvání 

záměru do delšího časového úseku souhlasí, na základě uzavřené nájemní smlouvy. 

Oznamovatel požádá o změnu této podmínky v příslušném rozhodnutí OBÚ. 



strana 18 / 23 

Současná legislativa umožňuje výkopové zeminy zařazovat jako vedlejší produkt dle § 8 odst. 1 zákona 

č. 541/2020 Sb., o odpadech. Použití vedlejšího produktu k danému účelu, tj. vytvoření vnitřní výsypky 

povolené rozhodnutím OBÚ v kamenolomu Všestary je možné. 

Požadavky na kvalitu zeminy jako vedlejšího produktu by v takovém případě byly stejné jako na kvalitu 

přijímaných odpadů (stanoveno vyhláškou č. 273/2021 o podrobnostech nakládání s odpady). Využívání 

vedlejších produktů v lomu Všestary nevyžaduje povolení provozu zařízení podle odpadové legislativy, 

a tedy nepodléhá dozoru krajského úřadu. Z tohoto důvodu je vhodnější využití výkopových zemin 

v režimu zařízení k využití odpadů, jak je uvedeno v předloženém oznámení záměru. 

Opatření k ochraně chráněných živočichů jsou součástí kapitoly D.I.IV. 

Vyjádření veřejnosti ze dne 15. 9. 2022 

Dne 18. 8. 2022 zveřejnil Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, 

Informaci týkající se Oznámení o zahájení zjišťovacího řízení záměru „Sanace a rekultivace 

kamenolomu Všestary" v k.ú. Všestary u Říčan, v k.ú. Klokočná (dále jen „Oznámeni"), ve kterém 

s odvoláním na ustanovení § 6 odst. 6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, 

v platném znění, (dále jen „Zákon") může veřejnost a dotčená veřejnost zaslat k tomuto Oznámení své 

písemné vyjádření. 

Obec Všestary zveřejnila shora uvedené Oznámení dne 19.8.2022. 

My, níže podepsaní občané Všestar se cítíme být záměrem přímo dotčeni na svých právech a s ohledem 

na ustanovení § 3 písm. i) Zákona, se proto považujeme za dotčenou veřejnost. 

Pokud však správní orgán shledá, že dotčenou veřejností nejsme, vystupujeme v tomto podáni jako 

veřejnost ve smyslu § 3 písm. i) Zákona. Jako dotčená veřejnost (či veřejnost) podáváme tímto, 

v zákonné lhůtě, své písemné vyjádřeni k Oznámení záměru, neboť máme za to, že záměr „Sanace 

a rekultivace kamenolomu Všestary" v k.ú. Všestary u Říčan, v k.ú. Klokočná", (dále jen „Záměr") 

nebyl dostatečným způsobem v Oznámení záměru předloženém oznamovatelem, posouzen, a je nutné 

jej posoudit dle Zákona v kompletním procesu EIA a to z následujících důvodů: 

1. Oznamovatel Záměru zcela opomíjí tu skutečnost, že Plán rekultivace a Sanace není prvním 

Plánem, jenž byl v rámci původní sanace a rekultivace kamenolomu zpracován. V původním 

plánu rekultivace a sanace se počítalo s úpravou a následným celkovým zatopením kamenolomu 

(nikoliv zavážkou). S touto variantou však Oznámení Záměru vůbec nepočítá a není uvedena 

ani v Přehledu variant (zde se hovoří pouze o nulové variantě a variantě projektové). Máme tedy 

za to, že Oznámení záměru nebylo řádně 

zdůvodněno a nejsou zde uvedeny a zohledněny všechny varianty a jejich dopady na životní 

prostředí. V tomto směru je tedy Oznámení záměru neúplné a nelze na základě neúplného 

Oznámení záměru řádně posoudit jeho vliv na životní prostředí. 

2. Oznámení Záměru počítá se zavážkou materiálu na období 8 let (viz strana 23). Podkladem pro 

toto stanovené období je soukromoprávní nájemní (či pachtovní) smlouva uzavřená dne 

22.12.2021 s obcí Všestary (viz strana 22). Tato soukromoprávní smlouva však nemůže být 

podkladem pro veřejnoprávní rozhodnutí týkající se stanovení doby zavážky kamenolomu. 

Oznamovatel navíc počítá s tímto obdobím i přesto, že dosud platné Rozhodnutí OBÚ Praha ze 

dne 19.1.2021 (čj.: SBS 13027/2019/OBÚ-02/22) počítá s maximální 5letou lhůtou zavážky 

(viz strana 22). Podkladem pro Oznámení Záměru nebyla žádná změna shora uvedeného 

Rozhodnutí, ve kterém by OBÚ Praha stanovilo delší lhůtu zavážky. Máme tedy za to, že 

Oznámení Záměru je v tomto směru nepřezkoumatelné a nemůže sloužit jako podklad pro 

vydání jakéhokoliv rozhodnutí, neboť se zde počítá s obdobím zavážky, která nebyla povolena 

OBÚ Praha. 



strana 19 / 23 

3. V oznámení záměru nejsou objektivně zapracována všechna kritéria. Jde hlavně o nároky na 

dopravní infrastrukturu a s tím související vlivy na veřejné zdraví. Na str. 9 Oznámení je 

uvedeno cit.: „Záměr je poměrně dobře komunikačně dostupný. Při západním okraji ložiska 

probíhá silnice III. třídy Všestary – Mnichovice. Asi 2 km (vzdušnou čarou) na jihozápad 

o záměru probíhá dálnice D1 Praha – Brno. Napojení na dálnici je možné jednak přes 

Mnichovice a jednak přes Všestary a Stránčice (u Všechrom). Ačkoliv se zde počítá s napojením 

na dálnici přes Všestary – směr na Stránčice, tj. s využitím silnice III/1015 (ulice Strančická ze 

Všestar do Strančic), není v Oznámení, včetně Akustické studie a Dopravního průzkumu tato 

část vůbec zahrnuta do posuzovaného území (viz např. strana 16 Akustické studie). Tato část 

dopravního napojení však má pro celkový záměr zcela zásadní význam, a to z následujících 

důvodů: 

a. Silnice III/1015 (ulice Strančická) není uzpůsobena pro dopravu velkých nákladních 

vozidel s průměrnou nosností 28 t. V některých místech (pro přehlednost znázorněno 

v mapce-viz příloha č. 1) její šířka znemožňuje současný průjezd velkého nákladního 

automobilu a např. autobusu, některé další úseky jsou rovněž nevyhovující 

b. Na silnici III/1015 (ulice Strančická) v intravilánu obce Všestary není dostatečně 

zajištěna bezpečnost chodců – nejsou zajištěné bezpečné přechody pro chodce, stávající 

chodníky jsou úzké, v určitých místech nejsou chodníky bezpečně oddělené od silnice 

výškově a v úseku cca 250 metrů chodníky zcela chybí. Jedná se přitom o důležitou 

spojnici obce Všestary pro pěší na železniční stanici Stránčice. 

c. Není možné využít druhou uvažující variantu dojezdu velkých nákladních automobilů 

z dálnice D1, neboť ve směru Všestary – Světice je průjezd nákladných automobilu 

omezen tonáží 12 t. Navíc první křižovatka ve Světicích (směr Všechromy) znemožňuje 

otočení velkého nákladního automobilu směrem do Všechrom (z důvodu umístění 

přechodu pro chodce s „ostrůvkem"). 

d. Akustická studie zhodnotila hlukovou studii (ve směru Všestary) pouze u 3 RD (viz 

strana 23 Akustické studie). Zcela však opomněla zhodnotit hlukovou studii u RD, které 

v ulici Strančická přímo sousedí s touto silnicí (zejména se jedná o RD č.p. 63, č. p. 7, 

č.p. 38, č.p. 6, č.p. 11, č.p. 98, a další RD v ulici Strančická). 

e. Silnice III/1015 (ulice Strančická), stejně jako silnice III/1012 (ulice Mnichovická 

a Říčanská) budou v intravilánu obce Všestary v nejbližších letech komplexně 

rekonstruovány, přičemž stavební povolení pro projekt „Rekonstrukce Říčanská – 

Mnichovická" -tj pro silnici III/1012 v intravilánu obce Všestary již bylo vydáno. Po 

dobu celkové rekonstrukce nebude tedy možné tyto silnice využívat. Oznámení Záměru 

však s jinou dopravní variantou neuvažuje, ačkoliv zpracovateli tato skutečnost musela 

být známa. 

Je tedy evidentní, že Oznámení záměru je s ohledem na výše uvedené neúplné, a tudíž 

není dostatečným podkladem pro relevantní posouzení vlivů na životní prostředí. 

4. V Oznámení je uvedeno, že doprava těžkými nákladními auty bude navýšena o 34 nákladních 

aut denně s tím, že tento nárůst dopravy nemá zásadní význam pro posuzování vlivů na životní 

prostředí. Podkladem pro tento závěr byl vlastní dopravní průzkum učiněný na komunikaci 

III/1012. Průzkum byl učiněn ve dnech 4. a 6.5. 2022 (tedy ve středu a v pátek v období, kdy je 

1.5. a 8.5. státní svátek). Do výsledků sčítání dopravy byla zahrnuta všechna vozidla, např. lehká 

nákladní vozidla do 3,51, i osobní a dodávková vozidla. Na druhou stranu se do tzv. TN a TNP 

uváděla vozidla nad 10 t. Dopravní průzkum však už neuvádí, kolik těžkých nákladních vozidel 

o průměrné tonáži 28 t za posuzované období projelo na komunikaci III/1012. Dopravní 

průzkum rovněž neučinil sčítání dopravy v ulici Strančická, ačkoliv zde má dopravní zátěž zcela 



strana 20 / 23 

zásadní význam. Dopravní průzkum tedy není dostatečným podkladem pro relevantní posouzení 

vlivů zátěže dopravy – těžkých nákladních vozidel o průměru tonáže 28 t na životní prostředí. 

5. V záměru se dále uvádí, že v rámci plánu Sanace a rekultivace lomu Všestary bude umožněna 

i dočasná deponie materiálu. V žádných podkladech ale není přesně specifikováno, jaký objem 

materiálu bude v rámci dočasné deponie navážen a odvážen. Veškeré propočty dopravní zátěže 

i hlukové studie atd. vychází pouze z předpokládaného objemu naváženého materiálu pro trvalé 

zavážení lomu. Ve skutečnosti ale může být objem dopravy násobně vyšší z důvodu navážení 

a odvážení materiálu z dočasné deponie. Ve studiích není uveden ani předpokládaný rozsah 

dočasně deponovaného materiálu, a proto považujeme studii za neúplnou. 

Závěrem je nutné zmínit, že za uvažovaných 8 let provozu skládky odpadů půjde minimálně o průjezd 

8 840 těžkých nákladních aut za rok a o průjezd minimálně 70 720 vozidel za celé uvažované období. 

Pro obyvatele obce Všestary to znamená zvýšení intenzity dopravy, hluku, vibrací a znečištění ovzduší. 

Oznámení by proto mělo být doplněno o vyhodnocení vlivu nákladní dopravy přes obec Všestary (směr 

Strančice) v souvislosti s dovozem odpadů na skládku v lomu Všestary a rovněž by mělo počítat 

s variantou navýšení dopravy ze směru Mnichovic pro případ uzavření silnice III/1012 z důvodu její 

rekonstrukce v obci Všestary (stejně tak ulice Strančická). Dopravní zátěž ve směru z D1 na Mnichovice 

by pak byla v daném čase rekonstrukce enormní, s čímž Oznámení záměru vůbec nepočítá. 

Ze všech shora uvedených důvodů jsme tedy přesvědčeni, že pro obyvatele obce Všestary takto 

nastavený Záměr má zcela zásadní vliv na životní prostředí, kdy dojde k enormnímu zvýšení intenzity 

dopravy, hluku, vibrací a znečištění ovzduší. Oznámení záměru by proto mělo být doplněno tak, jak je 

požadováno výše a záměr by měl být posouzen v rámci kompletního procesu EIA. 

Vypořádání: 

1. Jako vstup pro posouzení byla uvažována dokumentace schválená v řízení o povolení činnosti 

prováděné hornickým způsobem, tedy Plán likvidace kamenolomu Všestary (Pechar, 10/2018) 

ve znění jeho doplňku „Aktualizované kapitoly plánu likvidace kamenolomu Všestary, 

Odstranění podstatných nedostatků žádosti o povolení činnosti prováděné hornickým způsobem 

– likvidace lomu Všestary“ (Pechar 08/2020). Jedná se tedy o záměr oznamovatele, který byl 

již schválen v předchozím řízení. Oznamovatel se stal novým majitelem lomu s již pravomocným 

rozhodnutím o likvidaci lomu.  

2. Dobu pro zavážení 5 let uvažoval předchozí majitel lomu. Záměrem oznamovatele je provozovat 

zařízení po dobu 8 let. Související vlivy budou rozloženy do delšího období a tím dojde i ke 

snížení intenzity daných vlivů. Oznamovatel již tuto skutečnost projednal s Obcí Všestary, která 

s rozložením délky trvání záměru do delšího časového úseku souhlasí, na základě uzavřené 

nájemní smlouvy. 

Oznamovatel požádá o změnu této podmínky v příslušném rozhodnutí OBÚ. 

3. a) Silnice č. III/1015 a č. III/1012 jsou veřejně přístupné pozemní komunikace, která slouží 

k napojení obce Všestary a sousedních obcí na nadřazenou dopravní síť, zejména na dálnici 

D1. Silnici mohou využívat všichni dopravci a uživatelé v souladu s existujícím dopravním 

značením. Silnice je v majetku Středočeského kraje. K záměru bylo vydáno souhlasné vyjádření 

Krajské správy a údržby silnic ze dne 22. 5. 2020, č.j. 3555/20/KSÚS/KHT/PIC. 

b) Řešeno v předchozím bodě, k záměru bylo vydáno souhlasné vyjádření Krajské správy 

a údržby silnic ze dne 22. 5. 2020, č.j. 3555/20/KSÚS/KHT/PIC. 

c) S uvedenou možností není v oznámení záměru uvažováno. Informace o dopravním značení je 

zpracovateli známá. 

d) Vyhodnocení hluku z dopravy bylo provedeno v přilehlém úseku silnice č. III/1012 ve 

Všestarech. Lze konstatovat, že dále na trase, tj. i na ulici Stránčická a dále ve Stránčicích bude 

vliv podobný nebo nižší. Vzhledem k tomu, že blíže k dálnici D1 se očekává spíše vyšší intenzita 



strana 21 / 23 

pozaďové dopravy, bude podíl dopravy vyvolané provozem zařízení na celkové dopravě nižší, 

a tím bude i nižší podíl na akustické situaci. 

Z přiložené hlukové studie je zřejmé, že při zavážení lomu by mohlo dojít v referenčních bodech 

u silnice č. III/1015 ve Všestarech k nárůstu hladiny akustického tlaku o 0,1 – 0,2 dB. Z výše 

uvedeného je zřejmé, že navýšení hlučnosti v blízkosti ulice Stránčická nemůže být větší než 

0,2 dB, změna je nehodnotitelná. 

e) V případě, že po dobu rekonstrukce silnice č. III/1015 a silnice č. III/1012 budou komunikace 

uzavřeny a nebude možno tyto komunikace využívat, bude provoz zařízení omezen případně 

pozastaven. Pokud budou způsobilé z hlediska technického stavu a dopravních omezení jiné 

trasy, nelze jejich částečné využití vyloučit. Jedná se o situaci, kterou nemůže oznamovatel 

ovlivnit. 

Pokud budou v rámci rekonstrukce předmětné komunikace odtěženy některé odpady, které 

budou splňovat podmínky pro využití v zařízení kamenolomu Všestary, bude možno zde tyto 

odpady využít, čímž dojde i ke zkrácení odvozových vzdáleností odpadů z této stavby. 

Lze předpokládat, že komunikace po rekonstrukci bude svojí kvalitou i dopravně bezpečnostním 

řešením více vhodná pro provoz nákladních automobilů. 

4. Dopravní průzkum na ulici Stránčická nebyl proveden vzhledem k tomu, že nevyšší ovlivnění se 

předpokládá na nejbližší komunikaci, kterou je silnice č. III/1012 ulice Mnichovická. 

Státní svátky dne 1. 5. 2022 a 8. 5. 2022 byly ve víkendových dnech. Týden mezi předmětnými 

svátky, kdy bylo provedeno sčítání dopravy byl běžný pětidenní pracovní týden. 

Sčítání dopravy proběhlo v souladu s příslušnou metodikou, zejména dokumentem „Výpočet 

hluku z automobilové dopravy – aktualizace metodiky, Manuál 2018 – verze 2020“ (MD ČR, 

EKOLA group, spol. s r.o.) a „TP 219 219 Dopravně inženýrská data pro kvantifikaci vlivů 

automobilové dopravy na životní prostředí“ (MD, ŘSD, 2019) 

5. V oznámení záměru je uvedeno: „Odpady ze stavebních a výkopových prací budou přiváženy 

nákladními automobily a převážně přímo využívány v zařízení, tj. ukládány na vnitřní výsypku 

lomu Všestary. Částečně mohou být odpady dočasně deponovány v určené části zařízení nebo 

na stávající manipulační ploše v předpolí lomu a následně převáženy na místo využití. 

Primárním zájmem oznamovatele je dovezené odpady uložit přímo na místo využití. Nelze však 

vyloučit, že v některé fázi nebude technicky připraveno místo konečného využití z důvodu např. 

nesjízdnosti vnitroareálové komunikace při dešti nebo náledí. V takovém případě bude odpad 

umístěn na dočasnou deponii a na místo konečného využití přemístěn až po změně podmínek. 

V zájmu oznamovatele však není odpad ukládat na dočasné deponie nad nezbytně nutnou míru, 

protože každá manipulace s odpadem navíc znamená dodatečné provozní náklady. 

Vyhodnocení hluku bylo provedeno v přilehlém úseku silnice č. III/1012 ve Všestarech. Lze konstatovat, 

že dále na trase, i na ulici Stránčická a dále v Obci Stránčice bude vliv obdobný nebo nižší. Blíže 

k dálnici D1 se očekává vyšší intenzita pozaďové dopravy, tak bude podíl dopravy vyvolané provozem 

zařízení na celkové dopravě nižší a tím bude i nižší podíl na akustické situaci. 

Dočasná změna trasování dopravy může znamenat dočasné navýšení vlivů v jednom směru, které je však 

kompenzováno snížením vlivu ve směru opačném. Vzhledem k době realizace záměru, která činí 8 let se 

nejedená o významnou změnu v predikovaných vlivech. Vlivy na veřejné zdraví jsou totiž hodnoceny 

zejména na základě dlouhodobého vystavení negativním činitelům. 

 

  



strana 22 / 23 

4. Podklady pro rozhodnutí 

Podkladem pro rozhodnutí bylo oznámení záměru zpracované v srpnu 2022 „Sanace a rekultivace 

kamenolomu Všestary“ zpracované Ing. Danielem Bubákem, Ph.D., Perucká 2540/11a, 120 00 Praha 2, 

doplněné odbornými přílohami a dále došlá vyjádření uvedená v bodě 3. 

 

 

 

 

Poučení 

Proti tomuto rozhodnutí mohou podat do 15 dnů ode dne jeho doručení oznamovatel, dotčené územně 

samosprávné celky a dotčená veřejnost uvedená v § 3 písm. i) bodě 2 zákona odvolání podle § 81 

a následujících zákona č. 500/2004 Sb., správní řád k Ministerstvu životního prostředí, a to podáním 

učiněným u zdejšího odboru životního prostředí a zemědělství. Splnění podmínek podle § 3 písm. i) 

bodu 2 zákona doloží dotčená veřejnost v odvolání. Za doručenou se písemnost považuje patnáctým 

dnem po datu vyvěšení na Krajském úřadu Středočeského kraje. 

 

 

 

 

 

 oprávněná úřední osoba 

Otisk úředního razítka Ing. Barbora Znamenáčková 

 odborný referenta úseku životního prostředí 

 

 

Středočeský kraj, Obec Všestary a Obec Klokočná (jako dotčené územní samosprávné celky) příslušný 

úřad žádá ve smyslu §16 odst. 2 zákona o neprodlené zveřejnění tohoto rozhodnutí na úřední desce. 

Doba zveřejnění je dle ust. §16 odst. 2 zákona nejméně 15 dnů. Zároveň příslušný úřad ve smyslu 

§ 16 odst. 2 žádá Obec Všestary a Obec Klokočná o písemné vyrozumění o datu vyvěšení zdejšímu 

úřadu a to v co nejkratším možném termínu. Rozhodnutí – závěr zjišťovacího řízení je zveřejněno 

na internetových stránkách Středočeského kraje www.kr-stredocesky.cz a rovněž v Informačním 

systému CENIA na internetových stránkách www.cenia.cz/eia pod kódem STC2519. 

 

 

 

 

 

Datum vyvěšení:  Datum sejmutí: 

http://www.kr-stredocesky.cz/
http://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_cr


strana 23 / 23 

Rozdělovník k č. j.: 101549/2022/KUSK 

Dotčené územní samosprávné celky: 

1. Středočeský kraj, Zborovská 11, 150 21 Praha 5  

2. Obec Všestary, Jaroslava Baťchy 141, 251 63 Všestary 

3. Obec Klokočná, Klokočná 61, 251 64 Mnichovice 

 

Dotčené správní úřady 

4. KHS Středočeského kraje se sídlem v Praze, Ditrichova 329/17, 128 01 Praha 2 

5. Městský úřad Říčany, OŽP, Masarykovo náměstí 53, 251 01 Říčany  

6. ČIŽP OI Praha, Wolkerova 40, 160 00 Praha 6  

7. Obvodní Báňský úřad pro území Hl. města Prahy a kraje Středočeského, Kozí 4, 110 01 

Praha 1 

8. Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, Zborovská 11, 

150 21 Praha 5 

9. Povodí Vltavy, státní podnik, Holečkova 3178/8, 150 00 Praha 5  

 

Oznamovatel: 

10. ŽSD, a.s., Brněnská 1050, 664 42 Modřice 

 

Na vědomí: 

11. Městský úřad Mnichovice, Stavební úřad, Masarykovo náměstí 83, 251 64 Mnichovice 

12. Ing. Daniel Bubák, Ph.D., GET, s.r.o., Perucká 2540/11a, 120 00 Praha 2 

 


		2022-10-24T08:51:29+0200
	Ing. Barbora Znamenáčková 6642caf7e8509a672eecd47b4fd7635e92ea293a




